
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mawrth 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)192 - Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) (Diwygio) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 1 - 11) 

CLA(5)-08-18 – Papur 1 – Rheoliadau 

CLA(5)-08-18 – Papur 2 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-08-18 – Papur 3 – Adroddiad 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.2 SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i 

Droseddau) 2018  

 (Tudalennau 12 - 30) 

CLA(5)-08-18 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(5)-08-18 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-08-18 – Papur 6 – Adroddiad 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

   

3.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: adroddiad ar yr 

ymgynghoriad i Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”) gael mynediad at bwerau 

troseddol  

 (Tudalennau 31 - 33) 

CLA(5)-08-18 – Papur 7 - Adroddiad Llywodraeth Cymru ar yr ymgynghoriad 

i Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”) gael mynediad at bwerau troseddol 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

   

4.1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Adroddiad drafft  

 (Tudalennau 34 - 72) 

CLA(5)-08-18 – Papur 8 – Adroddiad Drafft 

4.2 Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru)  

 (Tudalennau 73 - 83) 

CLA(5)-08-18 – Papur 9 – briffio cyfreithiol 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

12 Mawrth 2018 



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2018 Rhif 197 (Cy. 46) 

PWERAU YMCHWILIO, 

CYMRU 

Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau 

Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau 

Cuddwybodaeth Ddynol) 

(Diwygio) (Cymru) 2018 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Gorchymyn) 

Mae’r Gorchymyn hwn wedi ei wneud gan 

Weinidogion Cymru ac mae’n diwygio Gorchymyn 

Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) 

2010 (“y Prif Orchymyn”). 

Mae erthygl 2 y Gorchymyn hwn yn diwygio’r Prif 

Orchymyn drwy fewnosod cofnod yn Rhan 1 o’r 

Atodlen i’r Prif Orchymyn mewn perthynas ag 

Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”). Mae hyn er mwyn 

rhagnodi gradd y bobl hynny o fewn ACC sy’n gallu 

awdurdodi gweithgarwch at ddibenion adrannau 28 a 

29 o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000. 

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar 

gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn 

perthynas â’r Gorchymyn hwn. O ganlyniad, lluniwyd 

asesiad effaith rheoleiddiol o’r costau a’r manteision 

sy’n debygol o ddeillio o gydymffurfio â’r Gorchymyn 

hwn. Gellir cael copi oddi wrth: Llywodraeth Cymru, 

Parc Cathays, Caerdydd CF10 3NQ.  

 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 2

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2018 Rhif 197 (Cy. 46) 

PWERAU YMCHWILIO, 

CYMRU 

Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau 

Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau 

Cuddwybodaeth Ddynol) 

(Diwygio) (Cymru) 2018 

Gwnaed 20 Chwefror 2018 

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol 

Cymru 21 Chwefror 2018 

Yn dod i rym 1 Ebrill 2018 

Mae Gweinidogion Cymru yn gwneud y Gorchymyn a 

ganlyn drwy arfer y pwerau a roddir iddynt gan adran 

30(1) a (6A) o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 

2000(1). 

Enwi a chychwyn 

1.—(1) Enw’r Gorchymyn hwn yw Gorchymyn 

Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) 

(Diwygio) (Cymru) 2018. 

(2) Daw
[...]
pdf  

Tudalen y pecyn 13

http://www.oecd.org/tax/crime/fighting-tax-crime-the-ten-global-principles.pdf
http://www.esauk.org/esa_reports/ESAET_Waste_Crime_Tackling_Britains_Dirty_Secret_LIVE.pdf


 

 11 

range of stakeholders from various sectors, all from within Wales. 

3.2 A full Welsh Government response to the consultation can be viewed 
here: https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-
authority-powers-tackle-tax-crime  

3.3 Following the consultation, engagement has taken place with the Home 
Office, HMRC, CPS, NRW, National Crime Agency and the Police as 
well as other WRA stakeholders. Their views have been taken into 
account when developing these Regulations and Order. 

4. Post implementation review 
 
4.1 The Finance Committee in it’s Stage 1 Report on the TCMA stated: 

“the Minister should consider reviewing these powers once the taxes 
have been established and in operation for a number of years.”7 

 
4.2 It is anticipated that TCMA will be reviewed within three to five years. 

The Land Transaction Tax and Anti-avoidance of Devolved Taxes 
(Wales) Act 2017 will be reviewed by May 2023 and the Landfill 
Disposals Tax (Wales) Act 2017 will follow the same timeline. The 
impact of the powers conferred by the Regulations and Order will be 
considered as part of the wider review programme. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
7National Assembly for Wales, Finance Committee, Tax Collection and Management (Wales) Bill 

Stage 1 Committee Report, November 2015. Paragraph 241.  

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10451/cr-ld10451-e.pdf  

Tudalen y pecyn 14

https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime
https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10451/cr-ld10451-e.pdf


 

SL(5)192 - Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 

(Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth 

Ddynol) (Cymru) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth 

Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) 2010 (OS 2010/521) ('Gorchymyn 2010') drwy 

fewnosod cofnod i Ran 1 o'r Atodlen i'r Prif Orchymyn mewn perthynas ag Awdurdod Refeniw Cymru 

('WRA').  Pwrpas y gwelliant hwn yw rhagnodi graddfa'r bobl hynny o fewn WRA (ar raddfa 7 y 

gwasanaethau sifil neu gyfwerth) a all awdurdodi gweithgaredd at ddibenion adrannau 28 a 29 (ar gyfer 

defnyddio gwyliadwriaeth gyfeiriedig a ffynonellau cudd-wybodaeth ddynol) o Ddeddf Rheoleiddio 

Pwerau Ymchwilio 2000. 

Y weithdrefn 

Negyddol  

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar rinweddau  

Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud diwygiad technegol i Orchymyn 2010 a fydd yn galluogi person 

priodol gymwys ar raddfa gwasanaethau sifil gradd 7 neu gyfwerth i roi awdurdodaeth ar gyfer 

defnyddio gwyliadwriaeth gyfeiriedig a ffynonellau cuddwybodaeth ddynol mewn perthynas â phwerau 

ehangach WRA ar gyfer ymchwilio i droseddau.  Mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi rhesymeg y 

polisi nad yw'n ymddangos yn afresymol.  Serch hynny, tynnir sylw at y Rheoliadau ar y sail eu bod o 

bwys cyfreithiol neu wleidyddol neu'n peri materion polisi cyhoeddus sy'n debygol o fod o ddiddordeb 

i'r Cynulliad.  [Rheol Sefydlog 21.3(ii)] 

Goblygiadau sy’n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

26 Chwefror 2018 

Tudalen y pecyn 11



Rheoliadau drafft a osodwyd gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru o dan adran 114ZA(4) o Ddeddf 
yr Heddlu a Thystiolaeth Droseddol 1984 ac adran 

67A(4) o Ddeddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 
2001, i’w cymeradwyo drwy benderfyniad gan 

Gynulliad Cenedlaeth
[...]
m various sectors, all from within Wales. 

3.2 A full Welsh Government response to the consultation can be viewed 
here: https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-
authority-powers-tackle-tax-crime  

3.3 Following the consultation, engagement has taken place with the Home 
Office, HMRC, CPS, NRW, National Crime Agency and the Police as 
well as other WRA stakeholders. Their views have been taken into 
account when developing this Order. 

 
 

Tudalen y pecyn 25

https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime
https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime


 

SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i 

Ymchwilio i Droseddau) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu bod darpariaethau amrywiol yn Neddf yr Heddlu a Thystiolaeth 

Droseddol 1984 a Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2001 i’w cymhwyso i ymchwiliadau i 

droseddau a gynhelir gan Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”).  Maent yn cynnwys cael mynediad i fangre o 

dan amgylchiadau penodedig ac i ymafael mewn eitemau perthnasol. 

Ceir esboniad o’r darpariaethau unigol yn y Nodyn Esboniadol a’r Memorandwm Esboniadol.  Gwnaeth yr 

Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad ysgrifenedig cysylltiedig ar 21 Chwefror 2018 yn cyfeirio at yr 

amgynghoriad ynghylch y pwerau a’r penderfyniadau a gymerwyd. 

Gweithdrefn 

Gadarnhaol 

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Craffu ar rinweddau 

Nodwyd y pwynt canlynol i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhoddir pwerau sylweddol i ACC gan y Rheoliadau hyn.  Rhoddwyd esboniad nad yw’n ymddangos yn 

afresymol o’r pwerau hynny.  Er hynny, tynnir sylw at y Rheoliadau ar y sail eu bod o bwysigrwydd 

gwleidyddol neu gyfreithiol neu eu bod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o 

ddiddordeb i’r Cynulliad.  [Rheol Sefydlog 21.3(ii)] 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn yn y cyd-destun hwnnw. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y Llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Chwefror 2018 

 

Tudalen y pecyn 30



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL 
Adroddiad Llywodraeth Cymru ar yr ymgynghoriad i Awdurdod 
Cyllid Cymru (“ACC”) gael mynediad at bwerau troseddol 

DYDDIAD 21 Chwefror 2018 

GAN Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  

Ar 10 Gorffennaf lansiwyd ymgynghoriad yn ceisio barn am gynigion Llywodraeth Cymru i 
ACC gael mynediad at bwerau troseddol. Amlinellodd yr ymgynghoriad, a ddaeth i ben ar 2 
Hydref, fy nghynnig y dylai ACC gael pwerau yn eu lle i atal ac ymchwilio i droseddu ym 
maes trethi datganoledig. Daeth 17 o ymatebion i law, gan gynnwys cyfraniadau gan 
bartneriaid allweddol fel yr Asiantaeth Troseddu Cenedlaethol  a Chyfoeth Naturiol Cymru. 
At ei gilydd, roedd cefnogaeth i safbwynt Llywodraeth Cymru ar y prif faterion a nodwyd yn 
yr ymgynghoriad. 
 
Ni ddylai unrhyw Lywodraeth ddeddfu i roi pwerau troseddol i awdurdod cyhoeddus oni bai 
bod angen hynny. Roedd yr ymgynghoriad yn cynnig y dylai ACC gael mynediad at rai o'r 
pwerau sy'n cael eu harfer ar hyn o bryd gan CThEM wrth ymchwilio i droseddu ym maes 
trethi yng Nghymru.  Ynghlwm wrth y pwerau sefydledig hyn mae set ddiffiniedig o fesurau 
diogelwch i sicrhau bod y pwerau hyn yn cael eu defnyddio yn gymesur ac yn briodol. Wedi 
ystyried yr ymatebion a ddaeth i law, rwyf wedi casglu y dylai ACC gael mynediad at rai o'r 
pwerau sydd ar gael ar hyn o bryd i CThEM o dan Ddeddf yr Heddlu a Thystiolaeth 
Droseddol 1984 a Deddf Cyfiawnder Troseddol a'r Heddlu 2001.  Yn arbennig, dylai ACC 
allu gwneud cais i ynad heddwch am warant i ga
[...]
 y byddent yn bwriadu awdurdodi'r defnydd o CHIS yn y ffordd 
ymatebol hon, fel ffordd o ymateb i ddeunydd cyfathrebu gan unigolion, yn hytrach nag 
mewn ffordd ragweithiol neu ymwthiol. Mae ACC yn bwriadu paratoi polisi gweithredol ar sut 
y byddai'n gweithredu cyn hir, gan dynnu ar gyngor IPOC ac asiantaethau eraill gorfodi'r 
gyfraith.  
 
Mae Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig a Ffynonellau 
Cuddwybodaeth Ddynol) (Diwygio) (Cymru) 2018, a osodwyd gerbron y Cynulliad heddiw, 
felly'n cadw cysondeb â CThEM ac yn darparu y bydd ACC yn gallu awdurdodi a CHIS o 
ran RIPA.  
 
Caiff y datganiad ei gyhoeddi yn ystod y toriad er mwyn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i 
aelodau. Os bydd aelodau eisiau i mi wneud datganiad pellach neu ateb cwestiynau ynglŷn 
â hyn pan fydd y Cynulliad yn dychwelyd, byddwn yn hapus i wneud hynny. 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 33



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 4.1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4.2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)192 - Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) (Diwygio) (Cymru) 2018
	CLA(5)-08-18 - Papur 2 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-08-18 - Papur 3

	2.2 SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018
	CLA(5)-08-18 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-08-18 - Papur 6

	3.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: adroddiad ar yr ymgynghoriad i Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”) gael mynediad at bwerau troseddol
	4.1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Adroddiad drafft
	4.2 Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru)



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mawrth 2018 

Amser: 14.30 - 15.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4496 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sarah Sargent (Ysgrifenyddiaeth) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)192 - Gorchymyn Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig 

a Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol) (Diwygio) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

adrodd a nodwyd.  

2.2 SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

adrodd a nodwyd. 

Cytunodd y Pwyllgor i gynnwys pwynt ychwanegol ar gyfer adrodd yn ymwneud ag 

anghysondeb rhwng y rheoliadau a'r Memorandwm Esboniadol mewn perthynas â 

chydymffurfiaeth â Chodau PACE. Hoffai'r Pwyllgor gael ymateb gan y Llywodraeth i'r 

pwynt hwnnw.  

  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: adroddiad ar yr ymgynghoriad i 

Awdurdod Cyllid Cymru (“ACC”) gael mynediad at bwerau troseddol  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

4.1 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 



4.2 Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb Ewropeaidd (Cymru)  

Trafododd y Pwyllgor y briff cyfreithiol mewn perthynas â'r Bil a gyhoeddir yn 

ddiweddarach yr wythnos hon.  


